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ABSTRAKT

Bakalářská práce analyzuje a popisuje tvůrčí spolupráci režiséra Wong Kar-Waie

a kameramana Christophera Doyla se zaměřením na jejich stylově-narativní pojetí plynutí

času ve filmech Chunking Express (1994) a Stvořeni pro lásku (2000), které spojuje

rozvolněná dramaturgie, avšak jejich tempo je úplně odlišné. V práci jsou oba filmy

analyzovány z hlediska tvůrčích postupů, stylově orientačních značek, techniky freezeframe

a dramaturgie, s důrazem na využití filmové řeči pro práci s časem.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis analyzes and describes the creative collaboration between director

Wong Kar-Wai and cinematographer Christopher Doyle with a focus on their stylistic-

narrative conception of the passage of time in Chunking Express (1994) and In The Mood

For Love (2000). These movies are connected by relaxed dramaturgy, but their rhythm is

completely different. In this work, both films are analyzed in terms of creative practices,

stylistic marks, freezeframe technique and dramaturgy, with emphasis on the use of film

language to work with the concept of time.
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ÚVOD

Na filmy Wong Kar-waie jsem narazil po osobním setkání s jeho dvorním kameramanem

Christopherem Doylem, který měl na filmovém festivalu Camerimage v roce 2018 seminář

s názvem „The language of cinema is images“. Zde vysvětloval své pracovní postupy, a také

jakým způsobem přemýšlí při vytváření filmu. Zároveň hovořil o psychologii kameramana

a jeho postavení ve štábu. Podle něj nemá smysl natáčet s lidmi, kterým nedůvěřuje, neboť

by byl jako tvůrce pouze frustrovaný a film by pro něj znamenal jen práci.

„Člověk musí dělat něco, na čem mu záleží, a pak udělá dobrý film, protože tehdy se celá

společná energie věnovaná dílu koncentruje a protne. Například Stvořeni pro lásku je

takovým druhem soustředění energií a zároveň jsme scény zbavili všech zbytečností.“ 1 Poté

už divák vnímá jen jemu předkládaný druh emoce. Jakákoli informace navíc by mu sebrala

z čistého soustředění se na předkládané varianty erotického pnutí mezi dvěma lidmi.

„Jako čínský filmař jsem až donedávna neměl moc finančních prostředků na tvorbu filmů.

Nemůžete změnit barvu celé zdi, taky ji nemůžete vymazat, tudíž vezmete, co máte, a zkusíte

to přetvořit v něco, co už v záběru bude mít význam. Například jsem vešel do pokoje a řekl

si: Doprčic, ta stěna je modrá. Dobře, tedy modrá možná bude jedním z našich výrazových

prostředků. Druhý příklad: Dělal jsem v Irsku film s Neilem Jordanem Ondine: Víla z hlubin

(Ondine, 2009) a neustále pršelo. Ne, pršelo třeba půl hodiny a pak přestalo. A režisér se mě

zeptal, co budeme dělat? A tak jsem mu řekl: Bude to součást filmu.“2

Tímto způsobem řešení problémů na place i svým charismatickým projevem si mě

Christopher Doyle naprosto získal a začal jsem se více zajímat o jeho tvorbu. Skrze něj jsem

narazil na Wong Kar-waie a jeho přístup k filmovým obrazům, souvisejícím s jeho

předchozími studii grafického designu.

Cílem této práce je nejenom analýza výrazových prostředků užitých pro zachycení plynutí

času ve filmech Chunking Express (Chunking Express, 1994) a Stvořeni pro lásku (In the

1 ARRI Channel. The Filmmaker's View: Chris Doyle - ARRI is a woman. In: Youtube [online]. Zveřejněno

20. 12. 2017 [vid. 2020-4-30]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=7dQa6A72OWc
2 Tamtéž

https://www.youtube.com/watch?v=7dQa6A72OWc

Mood for Love, 2000), ale také reflexe tvůrčího stylu dua Wong Kar-wai a Christopher

Doyle. Společně se znovu sešli na restaurování Chunking Expressu při příležitosti 25 let od

jeho natočení. Rovněž je plánováno restaurovat další režisérovy filmy.

Protože v době psaní této práce ještě žádná nová verze nebyla uvedena, budu při analýze

pracovat s původními verzemi snímků. Vycházet budu rovněž z rozhovorů, které oba

poskytli médiím. Zaměřím se především na analýzu scén, ve kterých byly použity techniky

pro práci s časem, na vnitrozáběrový střih a poetické sekvence, ve kterých se s časem pracuje

nejvíce.

1.1 Výrazové prostředky času ve filmu

Divák nechodí do kina sledovat pracovní postup výroby, ale pouze jakousi „životní zkratku“.

Filmař stejně jako kouzelník neprozradí nic dopředu, ale nechá divákovi prostor pro

přemýšlení, uvažování. „Příčiny a následky jsou základem vyprávění, ale stejně tak důležité

je to, že se odehrávají v čase.“3 S časem jako výrazovým prostředkem lze pracovat ať už

přímo (např. záběr na hodiny), tak i nepřímo (např. zpomalení obrazu, elipsovitá struktura

vyprávění). „Jednou z hlavních radostí diváka je, že hádá, co se stane dál, a pokud má film

správný rytmus, pak veze diváky s sebou, ale nenechá je předběhnout příliš dopředu. Když

divák věří filmu na tolik, že hádá, ale zároveň ví, že se mýlí, je chycený.“4 A právě tahle

vložená logika vyprávění do filmu dělá film dobrým.

Děj filmu se nemusí odehrávat pouze chronologicky, ale jednotlivé scény můžou být různě

zpřeházeny. Tyto techniky nutí diváka neustále přemýšlet a nedovolí mu nechat se průběhem

děje ukolébat. Rozlišujeme tzv. flashback (zobrazení minulosti), objektivní čas (divák se

stává součástí filmového časoprostoru), vnitrozáběrový čas (pohyb předmětů či postav

v kompozici), subjektivní čas hrdiny, metafyzický čas a mrtvý čas (zpomalení děje na téměř

3 BORDWELL, David a Kristin THOMPSON. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. V Praze:

Nakladatelství Akademie múzických umění, 2011, s. 118. ISBN 978-80-7331-217-6.
4 BOORSTIN, Jon. Tajemství filmové řeči: proč funguje americký film?. Praha: Euromedia Group, 2019, s. 55.

Universum (Euromedia Group). ISBN 978-80-7617-619-5.

neúnosnou míru např. zdůraznění jedinečnosti okamžiku).5 Elipsovitá struktura (tu používá

Wong Kar-wai) využívá sérii flashbacků, tzv. návratů do minulosti neustále.

Hollywoodští scénáristé neustále bojují s časem, tlačí tempo a zhušťují realitu. Potřebují

totiž zasáhnout co největší skupinu diváků, jsou tlačeni k těmto rozhodnutím producenty

a trhem. Naproti tomu avantgardní filmy, koncipované ne jako příběhy, ale jako vizuální

experimenty jsou od těchto pravidel osvobozeny, ale tvůrci rovněž musí počítat s menšími

výnosy.6 Wongovi se daří oscilovat mezi těmito dvěma skupinami. Jako génius a zároveň

tvůrce následuje své instinkty, pracuje bez fixního scénáře, někdy jen s námětem či krátkým

zfilmovaným nápadem.7

5 LABÍK, Ľudovít. Dramaturgia strihovej skladby: horizontálna a vertikálna štruktúra filmového príbehu.

Zlín: VeRBuM, 2013, s. 125-131. ISBN 978-80-87500-30-9.
6 BOORSTIN, Jon. Tajemství filmové řeči: proč funguje americký film?. Praha: Euromedia Group, 2019, s. 56-

58. Universum (Euromedia Group). ISBN 978-80-7617-619-5.
7 BRUNETTE, Peter a Kar-wai WONG. Wong Kar-wai. 1. Urbana: University of Illinois Press, c2005, s. 125.

ISBN 02-520-7237-5.

I. TEORETICKÁ ČÁST

2 VYHODNOCENÍ LITERATURY

Dosavadení reflexe tvorby Wong Kar-waie a Christophera Doyla V této bakalářské práci

vycházím především z knihy Wong Kar-wai od Petera Brunetta8, vydané v roce 2005 v rámci

knižní série Contemporary Film Directors americkým nakladatelstvím University of Illinois

Press, přesněji z kapitol věnovaných snímkům Chunking Express a Stvořeni pro lásku.

Kniha rovněž obsahuje přepisy autorových dvou rozhovorů s režisérem. První byl pořízen

v roce 1995 na festivalu v Torontu po uvedení jeho filmu Padlí andělé (Fallen Angels, 1995),

v němž se Wong Kar-wai odkazuje také na předcházející film Chunking Express. Druhý


[…]


produkci filmu na place. Témata lásky, času a ztráty zobrazující jejich filmy korespondují

s Felliniho výrokem: „Umělec nedělá to, co chcete, ale dělá to, co můžete.“ Tuto myšlenku

měl v hlavě Doyle už dříve. Když si prý výrok přečetl v jednom článku, byl velmi pohnut.42

Christopher Doyle v rozhovorech na festivalu Camerimage 2012 a 2017 přibližuje svůj styl

a postup při vytváření filmu, neboli proč techniky jím používané fungují a nedají se

napodobit, a proč nemusí fungovat u jiného tvůrce. „Ať už děláte cokoliv, nenapodobujte

mne. Pro mě to je nepřerušený 24 hodin trvající proces. Například, všimnul jsem si světla,

které zrovna dopadá z okna a vidím, jak světlo dopadá na vaši tvář. A vidím texturu různých

stupňů šedi všude okolo kamery. Tamhle vidím stín a všechny jeho jemné rozdíly. Jak jsem

tuto schopnost získal, nevím.“43 Později pokračuje osobním pohledem na zákulisí filmu:

42 Imitate Du Kefeng style photography. In: Field library [online]. Peking: Field library, 2017 [cit. 2020-04-

06]. Dostupné z: https://www.vmovier.com/51624
43 THEFILMBOOK. Christopher Doyle: The Artistic Process -interview 1+2 -Benjamin B thefilmbook. In:

Youtube [online]. Zveřejněno 31. 07. 2013 [vid. 2020-04-21]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=kQCkBV6rRcA

„Všimnul jsem si jedné překvapivé okolnosti. Ve skutečnosti cítíte, kdo je za kamerou,

fakticky cítíte úmysl, záměr lidí, kteří se snaží s vámi komunikovat. A když je to podvod,

chvilku mu můžete věřit, ale pak ho pustíte z hlavy. Je to pouze další módní sezóna.

Nemyslím si, že můžeme schovat svoje nitro. Když je něco upřímné, lidi to napojí. Když

jste upřímní, lidi to budou cítit, nezáleží na tom, zda je střih a vizuální styl dobrý, nebo

špatný. Když je na place energie, film bude komunikovat. A to je cíl, kam se chceme dostat.

To je můj proces.“44 Ke svému až filozofickému postoji dospěl při první spolupráci

s režisérem Wong Kar-waiem. „Měl jsem v hlavě všechny myšlenky, všechny technické

postupy a podle těch jsme postupovali. Nefungovalo to, protože všechno byl jen koncept,

který nefungoval pro náš film. Množství světla, které jsme měli, také způsoby, jakými jsme

pohybovali s kamerou. A pro mne byl film Days of Being Wild s Wong Kar-waiem

prozřením: Udělej to jednoduše, zapomeň na všechny postupy, pracuj s tím, co funguje,

udělej to upřímně, jak jen to jde. A to byl pro mne moment, který vše změnil. Nyní se snažím

tvořit co nejjednodušeji to lze, s co nejvyšším vkladem intelektu na place, ale připravuju se

jako šílenec, a pak odložím všechny nápady pryč. Je to jako když se bojovník připravuje na

zápas a pak jedná intuitivně. A to pro mne bylo objevem na tomto filmu s Wong Kar-waiem.

Dříve to byla teorie, a protože jsem neznal postupy – nikdy jsem nechodil do filmové školy

– snažil jsem se zdokonalit. Ale myslím si, že mnoho tvůrců takhle stále pracuje. Nejenom

studenti, ale i studia podílející se na dvousetmilionovém filmu jenom nařizují všechna

omezení, tyto techniky a tak… Opravdová výzva je udělat film tak jednoduchým, jak jen to

jde, tudíž je tak věrný, jak jej v tu chvíli rozpoznáváme.“45

Doylův názor na zapomenutí tvůrčích postupů není ojedinělý, sdílí jej i jiný umělec.

Uznávaný rumunsko-izraelský malíř Avigdor Arikha se vyjádřil: „Když malujete obraz,

měli byste umět, jak namalovat oko, nos atd., ale pomocí tohoto nikdy nezachytíte podobu.

Musíte zapomenout co umíte, nesmíte to vědět. Tvůrčí proces je pro mě vnitřním zápasem

neznat a tím vidět základní obrysy. Nevím jak, prostě se mi to děje.“46

44 THEFILMBOOK. Christopher Doyle: The Artistic Process -interview 1+2 -Benjamin B thefilmbook. In:

Youtube [online]. Zveřejněno 31. 07. 2013 [vid. 2020-04-21]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=kQCkBV6rRcA
45 COOKEOPTICSTV. Working with Wong Kar Wai || Christopher Doyle || Working with the Director. In:

Youtube [online]. Zveřejněno 26. 07. 2018 [vid. 2020-03-12]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=Gm3TOK2KgE8
46 O'BYRNE, Raphaël. H. Cartier-Bresson: l’amour tout court. In: Vimeo [online]. Zveřejněno 12. 09. 2014

[vid. 2020-04-10]. Dostupné z: https://vimeo.com/106009378

Studia grafického designu a obrazové vidění Wong Kar-waiovi, poskytují další tvůrčí

možnosti. Jeho role scénáristy na počátku filmařské dráhy, tedy analytické tvoření struktury

filmu, mu nyní umožňuje svobodu měnit postupy v průběhu natáčení a improvizovat na

place. Za Doylovým světlo-tonálním způsobem vidění světa může být jeho velká

fotografická praxe. Jeho otevřenost spolu se zkušenostmi a poznáním různých zaměstnání

ve více zemích, a především jeho filozofický přístup mu dovolují funkčně využívat filmovou

řeč, aniž by sáhl po zavedených postupech. Rovněž se ale důkladně připravuje. Právě proto,

aby byl svobodný při natáčení.
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