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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka
nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X
Nastavení cílů a metod práce X
Úroveň teoretické části práce X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
Splnění cíle práce X
Struktura a logika textu X
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X
Inovativnost, kreativita a využitelnost X
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X
Konzultace studenta X

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne
nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Martin Dvořáček se ve své bakalářské práci zaměřuje na filmy Chunking Express a Stvořeni
pro lásku, které vznikly ve spolupráci hongkongského režiséra Wong Kar-waie a kameramana
Christophera Doyla.
Za největší přínos předloženého textu považuji fakt, že je psán z výrazně osobních pohnutek,
je zřejmé, že zaujetí sledovanými filmy a snaha porozumět podmínkám této konkrétní
spolupráce mezi kameramanem a režisérem jsou pro autora textu mimořádnou inspirací. Není
divu, na začátku stálo osobní setkání s Christopherem Doylem, a je jen dobře, že tento
doslova iniciační zážitek dokázal Martin využít pro své bakalářské zadání.

Práce však naštěstí není jen nějakým rozevlátým plynutím nad obdivovanými filmy, což je
nebezpečí, které u tohoto přístupu často hrozí. Student prostudoval úctyhodnou řadu zdrojů
k oběma filmařům, text vybavil potřebnými náležitostmi (zhodnocení literatury k tématu,
uvedení do kontextu tvorby obou osobností, atd.), a poté čtenáře bezpečně vede k řadě
sofistikovaných pozorování a mikroanalýz, na kterých oceňuji především to, že jde o
imaginaci přicházející rovněž z pozice kameramana.
Dovolím si tvrdit, že pro Martina Dvořáčka je charakteristické, že nikdy nespouští ze zřetele
smysl svého konání. Právě tato zaujatost jako by byla určujícím východiskem i pro předložený
text. Vše, co je zde sepsáno, stojí za pozornost, složité jevy jsou představeny s neobyčejnou
lehkostí. K obdivuhodné míře zacílení se však tady přidala i tendence nezdržovat se
zbytečnostmi a namísto vysvětlování nechat promluvit aktéry napřímo – nejspíš z toho
důvodu je text přetížen citacemi. Jistě, u takto formulovaného tématu je to pochopitelné,
popsat podobu spolupráce mezi dvěma filmaři jinak než přímými řečmi asi ani nejde. Přesto si
dovolím doporučit, pokud by Martin pokračoval v magisterském studiu, aby si poměr citací a
vlastního textu lépe hlídal. Navrhuji, aby zvážil i experimentálnější formu diplomové práce,
dovedu si představit, že např. esej nebo projekt tzv. uměleckého výzkumu (artistic research),
by pro něj mohly být přiléhavějším prostorem k vyjádření.

Moje otázka proto bude směřovat právě k této věci: pokud byste si mohl volit formu vaší
teoretické práce sám (ať už na téma práce s časem nebo na jakékoliv jiné téma) a vaše
možnosti by byly širší než pouze písemný text s předepsanou strukturou, využil byste tuto
možnost? A případně, jak byste si takové zadání pro sebe formuloval?

A pod čarou (není součástí posudku) si k vaší odevzdané bakalářce dovolím tato dvě
doporučení:
EPSTEIN, Jean a MAYDL, Přemysl, ed. Poetika obrazů. Překlad Ladislav Šerý. Praha: Herrmann & synové,

1997. 303 s. ISBN 80-238-1138-X.
BARTHES, Roland. Rozkoš z textu. Překlad Olga Špilarová. Vyd. 1. Praha: Triáda, 2008. 96 s. Delfín; sv.

85. ISBN 978-80-86138-90-9.

Návrh klasifikace: A

V Praze dne 27. 8. 2020

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se vymažte